Департамент развития новых
территорий г. Москвы

drnt-zakupki@mos.ru

ООО «Олмина»

olmisa@mail.ru

АО «ЕЭТП»

ko@roseltorg.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №077/10/104-7903/2023

о  п р ов е д е н и и  п р ов е р к и  п о  ф а к т у  у к л о н е н и я  о т
з а к л юч е н и я  го с уд а р с т в е н н о го  к о н т р а к т а

19.06.2023                                                                                                            г. Москва
Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления

Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления)
в составе:

Председательствующего Комиссии Управления:
А.С. Спиряковой — заместителя начальника отдела проверок государственных

закупок;
Членов Комиссии Управления:
И.А.  Полякова  —  специалиста-эксперта  отдела  проверок  государственных

закупок,
С.Р.  Гаришина —  специалиста  1  разряда  отдела  проверок  государственных

закупок,
в присутствии уполномоченных представителей Департамента развития новых

территорий  г.  Москвы:  Я.А.  Деминой,  М.А.  Лозан  (доверенность  №  159  от
29.12.2022),  в  присутствии  уполномоченного  представителя  ООО «Олмина»:  А.А.
Андреевой (решение № б/н от 14.06.2023),

рассмотрев обращение Департамента развития новых территорий г. Москвы о
включении  сведений  в  отношении ООО  «Олмина» в  реестр недобросовестных
поставщиков в соответствии со ст.104 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

2023-28240

mailto:drnt-zakupki@mos.ru
mailto:ko@roseltorg.ru
mailto:olmisa@mail.ru
file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступило обращение  Департамента развития
новых  территорий  г.  Москвы (далее  –  Заказчик)  о  рассмотрении  вопроса   о
включении сведений в отношении ООО «Олмина» (далее — Общество) в реестр
недобросовестных  поставщиков  в  связи  с  уклонением  от  заключения
государственного  контракта  с  Департаментом  развития  новых  территорий  г.
Москвы по  результатам  открытого  конкурса  в  электронной  форме  на  оказание
услуг по осуществлению функций технического заказчика на период выполнения
подрядных  работ  по  объекту:  «Реконструкция  школы  №  2062  на  350  мест  со
строительством пристройки на 550 мест, д.Яковлевское, пос. Новофедоровское»
(Реконструкция  школы)  (реестровый  №  0173200025423000014)   (далее  -
Конкурс).

В соответствии с  Протоколом подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 29.05.2023 ООО «Олмина» признано Победителем
Конкурса.

Согласно ч. 2 ст. 51 Закона о контрактной системе, не позднее двух рабочих
дней,  следующих  за  днем  размещения  в  единой  информационной  системе
протоколов,  заказчик  формирует  с  использованием  единой  информационной
системы  и  размещает  в  единой  информационной  системе  (без  размещения
на  официальном сайте)  и  на  электронной площадке  (с  использованием единой
информационной системы) без своей подписи проект контракта.

31.05.2023  Заказчиком  размещен  на  электронной  площадке  проект
контракта.

Согласно ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе, не позднее пяти рабочих
дней,  следующих  за  днем  размещения  заказчиком  в  соответствии  с  частью  2
настоящей статьи проекта контракта, участник закупки, с которым заключается
контракт,  формирует,  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,
имеющего  право  действовать  от  имени  участника  закупки,  и  размещает  на
электронной площадке и в единой информационной системе (с использованием
электронной  площадки,  без  размещения  на  официальном  сайте)  протокол
разногласий.

07.06.2023  Победителем  на  электронной  площадке  размещен  протокол
разногласий.

В соответствии с ч. 4 ст. 51 Закона о контрактной системе, не позднее двух
рабочих дней,  следующих за днем размещения участником закупки,  с  которым
заключается  контракт,  протокола  разногласий,  Заказчик  заказчик  осуществляет
одно из следующих действий:

1) размещает в единой информационной системе и на электронной площадке
(с  использованием  единой  информационной  системы)  подписанный  усиленной
электронной  подписью  лица,  имеющего  право  действовать  от  имени  заказчика,
контракт  (за  исключением  случаев,  установленных  настоящим  Федеральным
законом, и не ранее срока, предусмотренного частью 1 настоящей статьи) в случае,
если участник закупки, с которым заключается контракт, разместил информацию и
документы  в  соответствии  с  пунктом  1  части  3  настоящей  статьи.  Если  по

2023-28240

3

результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
настоящим Федеральным законом определен размер платы, подлежащей внесению
участником  закупки  за  заключение  контракта,  действия,  предусмотренные
настоящим пунктом, осуществляются заказчиком при условии поступления на счет,
на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются
операции  со  средствами,  поступающими  заказчику,  денежных  средств  в  размере
платы, подлежащей внесению за заключение контракта, предложенной участником
закупки, с которым заключается контракт;

2)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы
и размещает в единой информационной системе (без размещения на официальном
сайте)  и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной
системы) без своей подписи проект контракта с учетом информации, содержащейся
в протоколе разногласий, размещенном участником закупки, с которым заключается
контракт, в соответствии с пунктом 2 части 3 настоящей статьи;

3)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы
и размещает в единой информационной системе (без размещения на официальном
сайте)  и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной
системы) без своей подписи проект контракта без учета либо с частичным учетом
информации,  содержащейся  в  протоколе  разногласий,  размещенном  участником
закупки,  с  которым  заключается  контракт,  в  соответствии  с  пунктом  2  части  3
настоящей  статьи.  При  таком  размещении  заказчик  также  формирует
с  использованием  единой  информационной  системы,  подписывает  усиленной
электронной  подписью  лица,  имеющего  право  действовать  от  имени  заказчика,
и размещает в единой информационной системе (без размещения на официальном
сайте)  информацию  о  причинах  отказа  учесть  полностью  или  частично
информацию,  содержащуюся  в  протоколе  разногласий.  При  этом  информация,
предусмотренная  подпунктом  "б"  пункта  2  части  3  настоящей  статьи,  подлежит
обязательному учету.

08.06.2023  Заказчиком  размещен  в  единой  информационной  системе
доработанный проект контракта.

Согласно  ч.  5  ст  51   Закона  о  контрактной  системе,  не  позднее  одного
рабочего  дня,  следующего  за  датой  размещения  заказчиком  информации
и  документов  в  соответствии  с  пунктом  2  или  3  части  4  настоящей  статьи,
участник  закупки,  с  которым  заключается  контракт,  осуществляет  действия,
предусмотренные пунктом 1 части 3 настоящей статьи.

09.06.2023  Победителем на электронной площадке размещен подписанный
контракт  и  представлена  в  качестве  обеспечения  исполнения  контракта
представлена банковская гарантия № 10634488 от 08.06.2023.

На основании п. 1 ч. 4 ст. 51 Закона о контрактной системе не позднее двух
рабочих дней, следующих за днем размещения участником закупки, с которым
заключается  контракт,  информации  и  документов  в  соответствии  с  ч.  3 ст.  51
Закона  о  контрактной системе,  заказчик размещает  в  единой информационной
системе и на электронной площадке (с использованием единой информационной
системы) подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать  от  имени  заказчика,  контракт  (за  исключением  случаев,

2023-28240

4

установленных  Законом  о  контрактной  системе,  и  не  ранее  срока,
предусмотренного ч.  1 ст.  51  Закона  о  контрактной  системе)  в  случае,  если
участник  закупки,  с  которым заключается  контракт,  разместил  информацию и
документы в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе. Если
по  результатам  определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  в
соответствии  с  Законом  о  контрактной  системе  определен  размер  платы,
подлежащей внесению участником закупки за заключение контракта, действия,
предусмотренные п. 1 ч. 4 ст. 51 Закона о контрактной системе, осуществляются
заказчиком  при  условии  поступления  на  счет,  на  котором  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими  заказчику,  денежных  средств  в  размере  платы,  подлежащей
внесению  за  заключение  контракта,  предложенной  участником  закупки,  с
которым заключается контракт.

В соответствии с ч. 6 ст. 51 Закона о контрактной системе, в случае, если
участником закупки, с которым заключается контракт, не выполнены требования,
предусмотренные  ч.  3  (за  исключением  случая,  предусмотренного
п.  3  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе,  а  также  случая,  если  таким
участником  закупки  в  срок,  установленный  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной
системе, не выполнены требования п. 3 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе)
и ч. 5 ст. 51 Закона о контрактной системе:

1)  такой  участник  закупки  считается  уклонившимся  от  заключения
контракта;

2)  заказчик  не  позднее  одного  рабочего  дня,  следующего  за  днем
истечения срока выполнения участником закупки требований, предусмотренных
ч. 3 и ч. 5 ст. 51 Закона о контрактной системе:

а)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы
и  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной
системы)  протокол об  уклонении участника  закупки от  заключения контракта,
содержащий  дату  подписания  такого  протокола,  идентификационный  номер
заявки  участника  закупки,  уклонившегося  от  заключения  контракта,  указание
на требования, не выполненные участником закупки.

Также в соответствии с ч. 5 ст. 96 Закона о контрактной системе в случае
непредставлении  участником  закупки,  с  которым  заключается  контракт,
обеспечения  исполнения  контракта  в  срок,  установленный  для  заключения
контракта, такой участник считается уклонившимся от заключения контракта.

В соответствии с ч. 5 ст. 51 Закона о контрактной системе, не позднее одного
рабочего  дня,  следующего  за  датой  размещения  заказчиком  информации  и
документов в соответствии с пунктом 2 или 3 части 4 настоящей статьи, участник
закупки, с которым заключается контракт, осуществляет действия, предусмотренные
пунктом 1 части 3 настоящей статьи.
1)  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право
действовать  от  имени  участника  закупки,  проект  контракта  и  одновременно
размещает  на  электронной  площадке  и  в  единой  информационной  системе  (с

2023-28240

5

использованием  электронной  площадки,  без  размещения  на  официальном  сайте)
подписанный проект контракта, а также документ, подтверждающий предоставление
обеспечения  исполнения  контракта  в  соответствии  с  настоящим  Федеральным
законом  (за  исключением  случаев,  предусмотренных  настоящим  Федеральным
законом).

В  соответствии  с  ч.  1  ст.  37  Закона  о  контрактной  системе,  если  при
проведении  конкурса  или  аукциона  начальная  (максимальная)  цена  контракта
составляет  более  чем  пятнадцать  миллионов  рублей  и  участником  закупки,  с
которым  заключается  контракт,  предложена  цена  контракта,  которая  на  двадцать
пять  и  более  процентов  ниже  начальной  (максимальной)  цены  контракта,  либо
предложена сумма цен единиц товара, работы, услуги, которая на двадцать пять и
более  процентов  ниже  начальной  суммы  цен  указанных  единиц,  контракт
заключается  только  после  предоставления  таким  участником  обеспечения
исполнения контракта в размере, превышающем в полтора раза размер обеспечения
исполнения  контракта,  указанный  в  извещении  об  осуществлении  закупки,
документации  о  закупке  (в  случае,  если  Законом  о  контрактной  системе
предусмотрена  документация  о  закупке),  но  не  менее  чем  десять  процентов  от
начальной  (максимальной)  цены контракта  или  от  цены заключаемого  контракта
(если контракт заключается по результатам определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Закона о контрактной
системе)  и  не  менее  размера  аванса  (если  контрактом  предусмотрена  выплата
аванса).  Так  как  контракт  заключается  по  результатам  определения  поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Закона о
контрактной  системе,  цена  контракта  3  500  000,  00  руб.,  соответственно  размер
обеспечения в соответствии с ч. 1 ст. 37 Закона о контрактной системе составляет
350 000,00 руб.

13.06.2023 Заказчиком  в  единой  информационной  системе  размещен
протокол о  признании Победителя  уклонившимся от  заключения контракта  по
итогам  Аукциона  на  основании  того,  что  представленная Участником закупки в
качестве обеспечения контракта Гарантия не соответствует п.2 ч.6 ст 45 Закона о
контрактной системе.

Представитель Общества на заседании Комиссии Управления пояснил, что
02.06.2023 Общество  направило  Заказчику  на  согласование  макет  независимая
гарантии, о чём пришёл ответ, что Заказчик макеты не согласовывает.

В  ходе  внутреннего  расследования  руководитель  Общества  выяснил,  что
привлечённый специалист, которому передали в работу Задание № 1 от 03.05.2023
по гражданско-правовому договору от 03.05.2023 не надлежащим образом исполнил
принятые на себя договорные обязательства.  Ошибся в размере обеспечения, при
оформлении заявки на выдачу Независимой гарантии.

14.06.2023  Общество  вручило  на  руки,  под  роспись  привлеченному
специалисту претензию,  которую следует полагать официальным расторжением с
ним договора.

14.06.2023  Общество  доплатило  комиссию  банку,  который  выпустил
Дополнение к Независимой гарантии от 14.06.2023.

14.06.2023  Общество  направило  Заказчику  письмо,  сообщив,  что  намерений

2023-28240

6

уклоняться  у  него  не  было,  направило  подписанный,  скрепленный  печатью
Общества проект Контракта.

Включение  сведений  о  лице  в  реестр  недобросовестных  поставщиков  по
существу  является  санкцией  за  недобросовестное  поведение  данного  лица,
выразившееся в намеренном уклонении от заключения государственного контракта.

Обстоятельств,  подтверждающих  намеренное  уклонение  от  заключения
государственного контракта, Комиссией Управления не установлено.

Таким образом, в рассматриваемом случае включение ООО «Олмина» в реестр
недобросовестных поставщиков не может рассматриваться в качестве необходимой
меры ответственности.

Вместе  с  тем,  представитель  Заказчика  на  заседании  Комиссии  Управления
ходатайствовал  о  не  включении  сведений  об  ООО  «Олмина»  в  реестр
недобросовестных поставщиков

Рассмотрев  представленные  документы  и  сведения,  руководствуясь  ст.  104
Закона о контрактной системе, Комиссия Управления

2023-28240

7

Р Е Ш И Л А :

Отказать Департаменту развития новых территорий г. Москвы во включении
информации об ООО «Олмина» в реестр недобросовестных поставщиков.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев с даты его принятия в
порядке, установленном главой 24 АПК РФ.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

И.А. Поляков

С.Р. Гаришин

Исп.Гаришин С.Р.

2023-28240

А.С. Спирякова

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/e4780cfe-a34e-489f-b9ca-e0baf915166d/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/5431ade7-6c44-4766-a3f2-7af011cd93cc/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/ac15b5ac-7c95-4c3c-b4c5-9af52c1c16a3/

		2023-06-19T13:30:58+0300
	Universe

		2023-06-19T14:20:38+0300
	Universe

		2023-06-19T14:32:30+0300
	Universe

		2023-06-19T14:34:31+0300
	Universe